PAGE
4

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
муниципальное образование городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от
Проект №
О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 26.12.2019 № 299 «Об утверждении Регламента Думы города Пыть-Яха» (в ред. от 21.04.2020 № 311, от 15.04.2022 № 70, от 07.04.2023 № 150, от 27.05.2024 № 258)
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Пыть-Яха, Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Пыть-Яха от 26.12.2019 № 299 «Об утверждении Регламента Думы города Пыть-Яха» (в ред. от 21.04.2020 № 311, от 15.04.2022 № 70, от 07.04.2023 № 150, от 27.05.2024 № 258) следующие изменения:
1.1. В преамбуле слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 № 33‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2. В приложении «Регламент Думы города Пыть-Яха»:

1) пункт 19 статьи 6 признать утратившим силу;

2) пункт 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Фракция – объединение Депутатов, представляющих в Думе города какую-либо политическую партию или иное общественное объединение, созданное в целях проведения политической (общественной) позиции, выработанной партией (общественным объединением) по определенному кругу вопросов общественной значимости.»;
3) в пункте 4 статьи 10 слово «сохранение» заменить словами «освобождение работодателем от работы с сохранением»;
4) в пункте 1 статьи 11 слова «работы Думы нового созыва» заменить словами «проведения первого заседания Думы города нового созыва в правомочном составе»;
5) подпункт «ж» пункта 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«ж) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;»;
6) подпункт «з» пункта 2 статьи 11 признать утратившим силу;

7) в подпункте «к» пункта 2 статьи 11 после слова «или» дополнить словом «направление»;
8) подпункт «л» пункта 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«л) в иных случаях в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.»;
9) в пункте 1 статьи 14 второе предложение изложить в следующей редакции:

«Встречи Депутата с избирателями проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.»;
10) статью 14 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Депутат не реже одного раза в год, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, отчитывается перед избирателями о проделанной работе.
Отчет о деятельности депутата Думы города представляется на встречах с избирателями, осуществляемых в специально отведенных местах, а также в помещениях для проведения встреч депутатов с избирателями.
Депутат вправе пригласить на представление отчета перед избирателями должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих,  работников муниципальных предприятий и учреждений, присутствие которых необходимо для решения соответствующих вопросов.
Информация о предстоящих отчетах, месте и времени их проведения доводится Думой города до сведения избирателей путем размещения в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть‑Яхинформ», на официальном сайте Думы города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также Депутатами на страницах депутатов Думы города в социальных сетях, не позднее чем за 7 дней до дня проведения встречи.
Отчет депутата перед избирателями подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ», а также на официальном сайте Думы города, не позднее 30 дней после проведения встречи Депутата с избирателями.

Отчет депутата перед избирателями должен содержать следующую информацию:

а) количество заседаний Думы города, постоянных депутатских комиссий Думы города, в которых Депутат принял участие;

б) перечень вопросов, предложенных Депутатом для рассмотрения на заседаниях Думы города, постоянных депутатских комиссий Думы города;

в) участие депутата в работе комиссий, групп, советов, других совещательных и координационных органах;

г) работа с обращениями граждан (количество рассмотренных заявлений, писем, жалоб и других материалов, с указанием результатов рассмотрения);

д) количество обращений Депутата (депутатских запросов) в органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения, а также предприятия, учреждения, организации, их должностным лицам, по вопросам, входящим в их компетенцию, и связанным с депутатской деятельностью, результаты их рассмотрения;

е) количество наказов избирателей, данных Депутату, количество наказов, исполненных в отчетном периоде;

ж) количество проведенных личных приемов граждан, встреч с избирателями, с указанием рассмотренных вопросов;

з) перечень выступлений Депутата в средствах массовой информации (радио, телевидении, в печатных и электронных средствах массовой информации).»;

11) в пункте 1 статьи 20 после слова «освобождается» дополнить словом «работодателем», слово «основной» исключить, слова «сотрудников Думы» заменить словами «Думы города»;

12) в пункте 2 статьи 20 слова «и среднемесячный заработок» исключить;
13) в абзаце первом пункта 2 статьи 28 после слов «контактных телефонов,» дополнить словами «адреса электронной почты,»;

14) в абзаце втором пункта 2 статьи 28 после слов «контактных телефонов,» дополнить словами «адреса электронной почты,»;

15) пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«6. Граждане, представители организаций не допускаются на заседания Думы в следующих случаях:

не подавшие письменное заявление о намерении присутствовать на заседании Думы в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи;
письменное заявление о намерении присутствовать на заседании Думы направлено с нарушением срока, установленного пунктом 2 настоящей статьи;

письменное заявление о намерении присутствовать на заседании Думы содержит не все, установленные пунктом 2 настоящей статьи, сведения;

гражданин, представитель организации, с учетом требований пункта 3 настоящей статьи не может быть обеспечен местом в зале, где проходит заседание;
не представившие документ, удостоверяющий личность (паспорт), в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи;

находящиеся в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения.»;

16) пункт 4 статьи 34 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Депутат, присутствующий на заседании, но не принявший участие в голосовании, считается воздержавшимся от принятия решения.»;
17) в подпункте «в» пункта 1 статьи 39 слова «изменение и отмена» заменить словами «введение в действие и прекращение действия ранее введенных»;

18) подпункт «ж» пункта 1 статьи 39 признать утратившим силу;

19) в подпункте «и» пункта 1 статьи 39 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

20) в подпункте «к» пункта 1 статьи 39 после слов «в отставку» дополнить словами «в предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» случаях»;

21) пункт 1 статьи 39 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) заслушивание ежегодных отчетов главы города о результатах его деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.».
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	И.о. председателя Думы

города Пыть-Яха

______________С.Н. Зайцев
«_____»______________2026 г.
	Глава

города Пыть-Яха

________________С.Е. Елишев
«_____»_______________2026 г.